
ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

                                           COMUNA RÎCIU 
                                          CONSILIUL LOCAL 

 
 

HOTĂRÂREA NR.58 
din 30  septembrie 2014 

 

 
privind unele măsuri în reglementarea înscrierii provizorie în cartea funciară a unui teren aflat 
în patrimoniul comunei Rîciu. 
 

Consiliul Local al comunei Rîciu, judeţul Mureş, întrunit în şedinţa ordinară din data de   30 
septembrie  2014, urmare a dispoziţiei de convocare nr. 302 din data de 24.09.2014, emisă, de către 
primarul comunei Rîciu, 

Analizând:  
Expunerea de motive a primarului comunei Rîciu nr.3514 din 23.09.2014, privind unele măsuri în 

reglementarea înscrierii provizorie în cartea funciară a unui teren aflat în patrimoniul comunei Rîciu; 
Avînd în vedere: 
Prevederile art.36, alin.(1) din Legea nr. 18 din 19 februarie 1991 (**republicată**)(*actualizată*) 

fondului funciar; 
Prevederile art.40, alin. (5) şi alin.(6) din LEGEA nr. 7 din 13 martie 1996 

(**republicată**)(*actualizată*) cadastrului şi a publicităţii imobiliare; 
În temeiul prevederilor art.36, alin. (1), alin.(2) litera c), alin.(4) litera e), alin. (5) lit.c), art.45 alin. 

(2) litera e) şi art.115 alin. (1) litera b) din Legea 215/2001 privind administratia publică locală, republicata 
cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă efectuarea demersurilor pentru înscrierea provizorie pe numele comunei Rîciu a 
dreptului de proprietate al acesteia asupra terenului situat în comuna Rîciu, înscris în cartea funciară 
nr.50307-C1 Rîciu, nr.top 665/9/2, 665/9/3, 665/9/4, 665/9/4  în suprafaţă de 8373 mp. 

Art.2. Se vor înainta Guvernului României actele necesare în vederea emiterii unei Hotărâri de 
Guvern de atestare a dreptului de proprietate a terenului înscris la art.1, în favoarea comunei Rîciu, în cel 
mult 12 luni de la aprobarea prezentei. 

   Art.3. Prezenta hotărâre se comunică în copie: 
     Instituţiei Prefectului – Judeţul Mureş; 
     Primarului Comunei Rîciu pentru a fi adusă la îndeplinire şi se aduce la cunostinţă publică prin 

publicarea pe  pagina de internet www.comunariciu.ro. 

  
               PREŞEDINTELE DE ŞEDINŢĂ,                                                         Contrasemnează: 
                           Ulieşan Ioan                                                                 SECRETARUL COMUNEI, 
                      ………………………….....                                                                 DUNCA IOAN                                                                                                                                                               
                                                                                                                      ………………………. 
 
 

http://www.comunariciu.ro/

